
Rīcības programmas zivsaimniecības 

attīstībai 2014.-2020.gadam un 

Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021.-

2027.gadam 

īstenošanas progress. 

15.11.2023



2

Rīcības programma zivsaimniecības attīstībai 2014-2020 
(RP 14-20)

Pieejamais 
publiskais 

finansējums
183,2 

milj. EUR

Izmaksātais 
135,4 

milj. EUR

Īstenošanā*
42,4 

(43,8) 
milj. EUR

Finansējuma 
atlikums
3,2

milj. EUR

74 % 23 (24) % 0,6 %

*Dati, ņemot vērā vērtēšanā esošos gala maksājuma pieprasījumus īstenošanā esošajiem projektiem
** Datu avots par RP 14-20 - LAD dati uz 10.11.2023.

Vērtēšanā 
1,1 

milj. EUR

2 %



RP 14-20 īstenošana 

➢Inovācija – 5 projekti, 3,8 milj. EUR (0,9 milj. EUR)

➢Investīcijas ostās – 1 projekts, 3,3 milj. EUR (0,9 milj. 
EUR)

1. Zvejniecība

➢Inovācija – 2 projekti, 4,2 milj. EUR (0,1 milj. EUR)

2. Akvakultūra

➢Zvejas kontrole – 2 projekti, 0,5 milj. EUR (0,4 milj. EUR)

3. KZP īstenošana

➢41 projekts, 3,6 milj. EUR 

4. SVVA

➢Investīcijas apstrādē – 19 projekti, 25 milj. EUR (5,4 milj. 
EUR) 

➢Tirdzniecības pasākumi – 6 projekti, 1,8 milj. EUR

5. Apstrāde, tirdzniecība

Projekti īstenošanā (tostarp, 

iesniegti maksājuma pieprasījumi)

Atvērtie pasākumi

➢ 4 projekti vērtēšanā

➢Nākamā kārta ndikatīvi 
no 20.11.2023.-
15.12.2023

Uzglabāšanas 
atbalsts

➢ Kārta atvērta 
23.10.2023.-21.11.2023.

Kompensācijas 
ražošanas 
izmaksu 

sadārdzinājuma 
segšanai –

Tirdzniecības 
pasākumi 



RP 14-20 īstenošana, finanšu elastība plānošanas perioda noslēgumā

Viss atbrīvojies finansējums tiek novirzīts kompensācijām par ražošanas 
resursu sadārdzinājumu un nozvejas uzglabāšanas izdevumiem 

5.prioritātes pasākumiem «Uzglabāšanas atbalsts» un «Tirdzniecības 
pasākumi»

Plānošanas perioda noslēgumā ES regulējums pieļauj 15% finansējuma 
elastību starp EJZF 5 prioritātēm 

EK neformāli skaidro, ka EJZF šo elastību piemēro RP finanšu tabulas 
rindu līmenī, tostarp atsevišķi pasākumam «Uzglabāšanas atbalsts»

EK aicina veikt tehnisku grozījumu RP, precizējot pasākuma 
«Uzglabāšanas atbalsts» finansējumu

Lēmums tiks virzīts apstiprināšanai RP 14-20 UK, šobrīd pēc EK 
aicinājuma lēmumprojekts tiek neformāli skaņots ar EK.

Prioritātes nr., pasākums, ja attiecas 

(atslēgas vārdi)

EJZF 

ieguldījums 

RP aktuālajā 

redakcijā RP 

10.1.

EJZF 

ieguldījums, 

ņemot vērā 

pārvirzīto 

finansējumu

Elastības %

1. Pastāvīga un pagaidu pārtraukšana 3 507 862 3 507 862
0%

1. Pārējie 1.prioritātes pasākumi 36 076 300 36 067 547
-0,02%

2. 15 021 338 15 018 272
-0,02%

3. Datu vākšana 6 351 265 6 351 265
0%

3. Zvejas kontrole 3 368 301 3 327 531

-1,21%

4. 21 352 286 20 949 409 -1,89%

5. Uzglabāšanas atbalsts 2 049 989 3 128 574
52,61%

5. Pārējie 5.prioritātes pasākumi 42 106 401 41 483 282
-1,48%

6. 2 500 000 2 500 000 0%



Veicināt ilgtspējīgu zilo 

ekonomiku piekrastes, 

salu un iekšzemes 

teritorijās un veicināt 

ilgtspējīgu zvejniecības 

un akvakultūras kopienu 

attīstību

T
eh

n
is

k
ā 

p
al

īd
zī

b
a

Veicināt zvejas un 

akvakultūras produktu 

tirdzniecību, kvalitāti 

un pievienoto vērtību, 

kā arī minēto produktu 
apstrādi

Ilgtspējīgu 

akvakultūras 

darbību veicināšana, 

īpaši stiprinot 

akvakultūras 

ražošanas 

konkurētspēju, 

vienlaikus nodrošinot, 

ka darbības ilgtermiņā 

ir videi draudzīgas

Veicināt efektīvu 

zivsaimniecības 

kontroli un izpildi, 

tostarp cīņu pret 

NNN zveju, kā arī 

ticamus datus uz 

zināšanām  balstītu 

lēmumu 

pieņemšanai

Ekonomiski, 

sociāli un 

ekoloģiski 

ilgtspējīgu 

zvejas 

darbību 

stiprināšana

*
*
*

*Ieguldījums ūdens bioloģiskās daudzveidības un ekosistēmu aizsardzībā un atjaunošanā

**Veicināt zvejas kapacitātes pielāgošanu zvejas iespējām zvejas darbību pilnīgas izbeigšanas gadījumos, un palīdzēt nodrošināt pienācīgu dzīves līmeni gadījumos, kad uz laiku tiek

pārtrauktas zvejas darbības

SVVA – Zilā ekonomika Konkurētspējīga zvejniecība un bioloģiskie resursi Ilgtspējīga akvakultūra, apstrāde, tirdzniecība

Programmas zivsaimniecības attīstībai 2021-2027 (PZA 21-27)

mērķi un tiem paredzētais publiskais finansējums, kopumā 192,7 milj. euro

Mērķis - konkurētspējīga zivsaimniecības nozare un ilgtspējīgi ūdens dzīvie resursi veselīgas 

un drošas pārtikas un kvalitatīvas un ilgtspējīgas dzīves vides nodrošināšanai

2029.gadā
Atbalstīti 1300  

projekti
Izveidotas 60 darba 

vietas

Uzlabota resursu 
izmantošanas  
efektivitāte

Apgrozījuma 
pieaugums

Pievienotās vērtības 
radīšana

Veicināts labs vides 
stāvoklis u.c.

10,90 42,62 35,30 36,60 7,00 28,90 5,00 26,40



Prioritāte - Zvejniecības konkurētspēja un ūdens  bioloģiskie resursi 

Pieejamais finansējums, milj. EUR

Kontrole un noteikumu izpilde

Datu vākšana un apstrāde…

Galīga zvejas darbību pārtraukšana

Zvejas darbību pagaidu pārtraukšana

Integrētā jūrlietu politika

Zivju dzīvotņu kvalitātes uzlabošana

Aizsargājamo jūras zīdītāju radīto…

Zvejas flotes modernizācija

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā

Zvejas kuģa pirmā iegāde

Resursu efektivitāte un pievienotā…

Inovācija, pilotprojekti, sadarbība ar…

10,5

13,8

3

2

3,5

2

1,3

2

1,3

0,2
9,4

5,5

2,3

2,3

0,2

1,0

1,9
5,0

Finansējuma atlikums Rezervētais finansējums

Rezultāti

- 19%

❖ «Zivju dzīvotņu kvalitātes
uzlabošana» - virzība
sabiedrības līdzdalības procesā

❖ «Galīga zvejas darbību
pārtraukšana» - iesniegts VK

❖Pārējie MKN ir spēkā (izņemot
Pagaidu pārtraukšana)

❖ 6 projektu iesniegumu
iesniegšanas kārtas (neskaitot
zvejas pārvaldības pasākumus

MK noteikumi 
un pieteikšanās 

kārtas

❖ Īstenoti 13 investīciju projekti, 
īstenošanā 24 projekti

❖ Roņu kompensācijas 
izmaksātas 62 zvejniekiem

Piekrastes zveja

❖ Apstiprināti 3 projekti 
pievienotās vērtības radīšanai, 
resursu efektivitātes uzlabošanai

❖ Iesniegti 3 projekti pirmā zvejas 
kuģa iegādei

Zveja aiz 
piekrastes 

joslas



Prioritāte - Veicināt ilgtspējīgas akvakultūras darbības, kā arī 

zvejniecības un akvakultūras produktu pārstrādi un tirdzniecību, 

veicinot pārtikas nodrošinājumu Savienībā

Kompensācijas zivsaimniecībā…

Investīcijas zvejas un akvakultūras…

Tirdzniecības veicināšanas pasākumi

Atzītu ražotāju organizāciju plānu…

Akvakultūras krājuma apdrošināšana

Akvakultūra, kas nodrošina vides…

Investīcijas akvakultūrā

Inovācija, pilotprojekti, sadarbība ar…

22,5

6

0,1

3,0

3

14,5

7,4

5,9

0,5

0,2

8

0,5

0,2

Finansējuma atlikums Rezervētais finansējums

Pieejamais finansējums, milj. EUR

- 21%

➢«Akvakultūras krājuma 
apdrošināšana» - izstrādes 
stadijā

➢Pārējie MKN ir spēkā

➢7 pieteikšanās kārtas

MK noteikumi 
un 

pieteikšanās 
kārtas

➢Saistības vides jomā
apņēmušās nodrošināt 26
dīķsaimniecības

➢Īstenošanā 4 investīciju
projekti

Akvakultūra

➢Izmaksātas 129 
kompensācijas

➢Iesniegti 3 projekti 
investīcijām apstrādē

➢Izmaksāts atbalsts 3 RO

Apstrāde, 
tirgus 

veicināšana…

Rezultāti



Prioritāte - Veicināt ilgtspējīgu zilo ekonomiku piekrastes, salu un 

iekšzemes teritorijās un veicināt zvejniecības un akvakultūras kopienu 

attīstību

VRG administrēšanas
pasākumi

Atbalsts SVVA stratēģiju
sagatavošanai

SVVA stratēģiju īstenošana

1,3

40

1,2

0,1

Finansējuma atlikums Rezervētais finansējums

Pieejamais finansējums, milj. EUR

2023.janvārī 6 VRG atlasītas 
atbalstam no EJZAF 

Tām piešķirts atbalsts stratēģiju 
izstrādei, katrai 20 tūkst. EUR 

apmērā 

Ir spēkā MKN stratēģiju 
nosacījumiem un MKN stratēģiju 

īstenošanai

15.11.2023 ir apstiprinātas «Liepājas 
rajona partnerība», «Ziemeļkurzemes 

biznesa asociācija» «Talsu 
partnerība», «Laukiem un Jūrai», 

«Jūrkante» stratēģijas



Inovācija, pilotprojekti, sadarbība ar zinātni zvejniecībā - 30.10.2023.-15.12.2023

Atbalsts zvejniekiem piekrastes zvejā - 15.11.2023.-15.12.2023.

Zvejas flotes modernizācija - 19.06.2023.-15.12.2023.

Kontrole un noteikumu izpilde - 19.06.2023.-15.12.2023.

Investīcijas akvakultūrā - 30.10.2023.-15.12.2023.

Investīcijas zvejas un akvakultūras produktu apstrādē - 11.05.2023.-15.12.2023.

Galīga zvejas darbību pārtraukšana – indikatīvi 18.12.2023- 19.01.2024.

VRG administrēšanas pasākumi

PZA 21-27 atvērtās un plānotās projektu iesniegumu iesniegšanas 

kārtas 2023.



10

Paldies par uzmanību!


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10

